
 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr.43/03.12.2021 
HOTĂRARE 

Privind : stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022 
 

 Având în vedere: 
- Referatul Compartimentului Impozite și taxe locale, nr.6068/2021, privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022; 
- Proiectul de hotărâre nr. 6071/2021, privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2022; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 6087/2021 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 
66071/2020 referitor la stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
6074/2021 referitor la stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022; 
- Raportul comisiei de specialitate ale Consiliului local nr. 66/2021, privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022; 
- Raportul de informare și consultare public nr.6812/2021 privind proiectul de hotărâre nr. 
6071/2021; 
- Prevederile art. 16, alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 227/2015, Titlul IX – impozitele şi taxele locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Prevederile art.129 (4), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Prevederile H.C.L. nr. 13/2021 privind indexarea impozitelor și taxelor locale conform ratei 
inflației pentru anul 2020; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2022 şi alte taxe similare acestora pe 
anul 2022, conform anexei care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art. 2. (1) Impozitul/taxa pe clădiri, impozitul/taxa pe teren şi impozitul pe mijlocul de transport 
se plăteşte anual în două rate egale, după cum urmează : 

a) până la 31 martie inclusiv prima rată; 
b) până la 30 septembrie inclusiv – rata a doua. 

(2) Se acordă bonificaţie în procent de 10% pentru contribuabilii care achită integral până la data 
de 31 martie, impozitului pe clădiri, terenuri şi mijloace de transport cu excepţia impozitului 
anual, datorat aceluiaşi buget local de catre contribuabili, persoane fizice sau juridice, de pana la 
50 lei inclusiv, care se plateste integral pana la primul termen de plata.    
(3) Impozitele și taxele locale din anexa precizată la art. 1 cuprind indexările aferente ratei 
inflației la anul 2020, în conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 13/2021. 
Art. 3. Compartimentul Impozite și taxe locale va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.   
Art.4. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
 
 

 



 
Art. 5. Hotărârea se va comunică la: 
  -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; Primarul Comunei Strejesti;  Compartimentului 
Impozite și Taxe locale; Compartimentului Urbanism. 

                 
 
                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar general,       
   Daviduică Ion                                                                                              Neacșu Sorin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință :11. Hotărârea a fost adoptată cu 
un nr. de 11 voturi după cum urmează : 11, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum necesar adoptare 
hotărâre : 6 voturi „pentru“ (majoritate absolută). 
 
 


